# Bermō

nec petr⁹ nec paul⁹. Et ab eo Johē legis q̄ p⁹  
q̄ h̄go maria p̄cepit filiū dei iuit ad visitācū  
elizabeth⁹ sanguineā suā quā gabriel' reuelatione  
sciuit esse guidā. ut p̄z Lu. i. Et h̄go maria  
iuit domū salutavit elizabeth. et ut au-  
diuit salutatōz marie exultauit infans i vte-  
ro m̄fis. Tūc elizabeth a sp̄scō scinit q̄ h̄go  
maria erat guida de filio dei. et dī. Bñdicta  
tu in mulierib⁹. et bñdict⁹ fruct⁹ vētr⁹ tui. Ec-  
ce eñi ut facta ē vor salutatōis tue i auribus  
meis exultauit i gaudio infans in vtero meo  
Lu. i. Et amplexates se mutuo et obseculatēs  
tāta sanctitas exiuit de h̄gine q̄ sanctificauit  
Johem i vtero m̄fis existentē. et Johannes  
cognovit p̄ntiā filiū dei. q̄ dī sc̄tis Tho. q̄  
v̄lus liberis arbitrii fuit i eo acceleratus. Ec-  
ce q̄liter beatus Iohes fuit sanctificat⁹ iuxta  
angeli revelationē. Sp̄scō replebitur ad-  
huc ex vtero m̄fis sue. Lu. i. Tō Johi appro-  
priate dī thema. Anq̄ exires o vulua sancti  
ficiui te z̄.

## De sancto Iohē baptista.

**E**st tps pariēdi. z̄c. Lu. i. Ab isto the-  
mate ego recipio motiuū pdicandi  
de fine mūdi q̄ erit i breui. Tō in p̄nti fmo  
ne volo vob declarare q̄ aliq̄ similitudines  
palpabiles et morales. quō finis mūdi instat  
de p̄pinquo. nul⁹m sc̄t tps determinate. et an-  
num mēsem vel dī. Credo q̄ erit materia ḡ  
tiosa et acceptabilis et nob p̄ficua et meritoria  
Salutef h̄go Daria. z̄c. Anq̄ veniā ad ma-  
teriā pdicandā oportet declarare duo moti-  
ua. s. q̄ est ista elizabeth. et qd̄ est el⁹ tps parien-  
di. Hoc nomē Elizabeth est cōpositū ex tri-  
bus noib⁹ hebreis sine hebraicis. Eli. deus  
I. i. me⁹. zabeth. i. septima. Elizabeth. id est.  
dei mei septima. Tō fm̄ istā interpretationē si-  
gnat generationē. i. durationē humana q̄ est  
iam septima. q̄ sicut in hoie q̄ fm̄ cursuz na-  
ture vinit cōputant̄ septē etates. Prima est i-  
fantia. i. non fantia. a forfaris. Tō p̄ma etas  
mūdi fuit infantia. s. ab adam v̄sg ad noe. q̄  
tūc nesciebat loq̄ de deo. nō habebat reuelationes  
nec libros nec m̄grōs nec doctores.  
Secunda etas hois oī puericia. a puritate. a  
septē anis v̄sg ad xiiii. In ista etate fuit mū-  
dus a noe v̄sg ad abraaz. tūc em̄ fuit mund⁹  
aquis diluui purificat⁹. Tertia ē adolescen-  
tia. i. crescētia. a. xiiii. annis v̄sg ad. xxv. anos  
In ista etate fuit mūd⁹ ab abraā v̄sg ad moy-

sen. q̄ creuerūt in dei cognitōe. Quarta ē iti-  
uentus a. xxv. annis v̄sg ad. xxxv. vel. xl. In  
ista fuit mūdus a moyle v̄sg ad dō. Quinta  
virilites a. xl. anis v̄sg ad. lx. In ista fuit mū-  
dus a transmigratōe babylonis v̄sg ad xpm  
Septima est decrepit⁹. i. deficiēs. a. lx. annis  
v̄sg ad finē mūdi. Propter h̄ dicebant apli.  
Nos sum⁹ in q̄s fines seculoz deuenerūt. p̄  
ma Cox. x. Ecce ḡ elizabeth. i. dei mei septia-  
sc̄ etas nature humane et duratio eius v̄sg  
ad finē mūdi. Nō videam⁹ qd̄ intelligēdum  
est p̄ tps pariēdi isti⁹. Elizabeth verule. Dico  
q̄ finis mūdi erit cito et breuiter. q̄ finis p̄t  
dici part⁹ ex q̄ttuor silitudinib⁹ q̄s habet cuz  
muliere pturiēte. De q̄b⁹ dauid. Tō vidētes  
sic admirati sunt. pturbati sunt. cōmoti sunt.  
tremor apprehēdit eos. Ibi dolores ut pturi-  
entis. ps. xvij. In muliere grauida que ē in  
xta partū inuenio q̄ttuor ditiōes. Prima q̄  
cōputat tps et aliquoties errat in computo et  
subito veniūt dolores in partu. Ita ml̄ti er-  
rant circa cōputū finis mūdi. dicēdo. nō erit  
ita cito. p̄mo erit h̄ z̄B. z̄c. O quot erūt dece-  
pti in cōputo. q̄ qñ l̄pi nō credēt subito veni-  
et. Tō dī. Tō vidētes sic. s. subuersionē mōdi.  
admirati sunt. Secunda ditiō est. quia mu-  
lier qñ veniūt sibi signa p̄tus turbat. et mittit  
p̄ obstetricie. et p̄ tali et tali. z̄c. Ita in fine mū-  
di turbabunt gētes. vn⁹ dicet. O miser velle  
p̄fiteri. z̄c. Dicit alius v̄surari⁹. vidistis talez  
et qd̄ vultis. velle sibi restituere. Nō faciatis  
q̄ tūc nō erit hora. q̄ tūc q̄cqd̄ est in mundo  
debet incinerari. Idē dicēt illi q̄ mō nolūt p̄  
cere. tunc p̄quirēt inimicos ut faciat pacem.  
Idē de religiosis q̄ mō nō curāt fuare regu-  
lam. tūc ibūt ad sacrifiā ut videat reglām z̄c  
Ecce q̄tūc nō erit hora. Idē de illis q̄ mo-  
do nō curant fuare pn̄iam. Tō dī. pturbati  
sunt. Tertia ditiō est. q̄ mulier in p̄tu a ca-  
pite v̄sg ad pedes habet dolores. Ita i fine  
mūdi qñ gētes videbunt p̄flagrationē ignis  
dicet vn⁹. O miser qd̄ faciā. ego habeo tot ca-  
stra. z̄c. et mō cōburenſ. dicet alius. O miser.  
ego habeo tot florenos in taxia. et alius dicet  
et ego tot capita gregum. Idem de mulierib⁹  
qñ ornāt se crinib⁹. z̄c. Ignis oīa sumet. imo  
etiā corp⁹. Tō dī. cōmoti sunt. Quarta con-  
ditio est. q̄ mulier qñ parit timet ne moriat.  
vel ne creatura posset exire. Ita tunc gentes  
tremebunt videntes mortem in gutture Tō  
dī. Tremor apprehendit eos. Ibi sc̄z in fine  
mundi dolores ut parturiētis. Ecce quare

# De sancto Johanne baptista

finis mudi dī part<sup>9</sup> H̄i ḡ dī thēa. Elizabeth  
sc̄ duratio generatōis hūane quā tenem<sup>9</sup> im  
pletū est tps pariendi. s. de ppinq. Hoc volo  
mō declarare palpabilit̄ fm q̄ manifeste p̄t  
cognosci finis dī ei ex recessu radioꝝ sol.

Ab imis torrentib.

Ab planis quallibus

Ab elevatis costis

Ab excelsis collib.

Et a summis montib.

Dicit finis dī ē q̄n radū solares nō illuminat  
torētes et valles. costas. colles. et mōtes.

Iste sol est xp̄s Aut̄as. Orieſ vobis tlmēti

bus nomē meū sol iusticie. nō dīc sol nature.

Malach. iii. Ite in nouo testamēto q̄n lau-

dām<sup>9</sup> virginē in maturinis dī sibi. Felix nā

q̄ es sacra ḥgo maria. et oī laude dignissima.

quia ex te or<sup>9</sup> est sol iusticie xp̄s deus noster

H̄o videam<sup>9</sup> si radū claritatis būi<sup>9</sup> solis

illuminat torētes v̄l valles. et sic poterim<sup>9</sup>

dicere et cognoscere si dies mudi est ad finez.

Torrentes dicunt laboratores mechanici.

Rō. q̄ torētes sunt asperi ad ambulandū et

petrosi. Ita vita laboratoꝝ est aspera in pa-

ne. vino. indumentis. domo. lecto. et laboribus

multis. Itē torētes aliquāt abundant aquis

aliquando nō q̄ vna formica potest transire

Ita laboratores aliquādo abundant i pane

vino. et aliquorū veniūt siccitates. grādo.

pruina q̄ nihil colligunt. Tertio torētes sūt

plus basse. Ita laboratores p̄z appreziātur.

et tñ tam plati q̄ reges om̄es viuim<sup>9</sup> cum eis

de eoz laborib. Et his trib⁹ rōib laborato-

res dicunt torrentes. Aut̄as. Qm̄ pñt dice

re laboratores. Imminuti sum<sup>9</sup> dñe plus q̄

om̄es gentes. sumusq̄ om̄es humiles in vni-

uersa terra. Dñi. iii. H̄o videam<sup>9</sup> si isti tor-

rentes illuminant et calefūt a radū solis iu-

sticie. Hā illuminatio est p̄ sapiam. calefactō p̄

denotionē. Dico q̄ nec illuminant nec calefi-

unt. Antiquit̄ q̄tūcūcū laborator̄ effet v̄l

suisser grossus simplex vel p̄scator̄. ad minus

habebat q̄tuoꝝ q̄ sunt necessaria ad sciendū

cūlibet. Primo sciebant se signare. et modo

nihil nisi circulū in chorea. et silib. et. H̄o

sciebāt Credo in dñi. qd̄ dī sciri pl̄q̄ P̄ n̄

et q̄ petitiones p̄tinet septem. et mō nihil bñ

sciunt nisi iurationes et sortilegia. Quarto

sciebant Ave maria. et qualiter regina celi est

salutanda. modo nihil. sed bñ sciunt q̄t dena-

rū sunt in vno floreno. Iā sol recessit a torē-

eib. Antiquus erāt calidi in deuotōe. q̄t q̄li-

bet postq̄s surrexerat de mane anteq̄m aliqd̄  
faceret genib⁹ flexis faciebat suā orōem. viri  
vno angulo dom⁹. et vror̄ in alio. et filii i alijs  
H̄o vos q̄lit oratis q̄n recipitis camisiā tē.  
Iā sol nec illuminat nec calefacit. Ite antiqui  
q̄libet die audiebat missam i aurora. deinde  
ibant ad sua negocia. et de dirigebat eos i oī  
bus. H̄o nec in dñica volūt missaz audiēre.  
s̄ sunt in platea vel taberna. et q̄n pulsatur p̄  
corpe xp̄i veniūt ut porci ad stabulū. v̄l si va-  
dunt ad missam nō veniūt p̄ tpe. et q̄n sunt i/  
tus nō faciūt nisi loq̄ de negocib⁹. et post co-  
munionē statim recedūt. iā sol recessit. Item  
cōicabāt et p̄fitebanſ q̄libet die dñico. venie-  
bāt ad cōionē duor duo. et post dabāt sibi pa-  
cē osculātes se. Ide faciebat mulieres. H̄o  
nec sel̄ in āno volūt p̄ficeri in xl. nec cōicare i  
pasca. licet obligat̄ ex p̄cept̄ penalib⁹ sub pe-  
na dānatiōis ale. et sine sepultura corporis. vt p̄z  
extra de pn̄ia et re. Ois vtriusq; sex⁹. Ite an-  
tiquit̄ si aliqd̄ desiciebat i ecclia. erat benig-  
p̄tētio int̄ parochiathos et curatū. q̄t quilib⁹  
voletbat illud facere. dicebat p̄p̄le. nos puidē  
bim⁹ domui dei ut ip̄epuidēt n̄ris. H̄o co-  
tendūt d̄ opposito. Dic rector. vos debet̄ fa-  
cere. q̄t rob̄ fuit. dic p̄p̄lōs. imo vos deberetis  
facere q̄ recipitis reddit⁹. totū est ɔriū. ab hu-  
is modi em̄ torrētib⁹ iā vides retraxisse radi-  
os suos ver⁹ sol iusticie xp̄s de n̄. Et iam est  
cōplēta p̄phētia David. Nescierunt nec itelle-  
rerunt. in tenebris ambulat̄. mouebunt̄ oīa  
fundamēta terre. ps. lxxij. Hora. nescierunt. s.  
se signare. nec Credo in dñi. nec P̄ n̄. nec q̄z  
intelleixerūt. s. qđ debet̄ facere de spūalib⁹. i  
tenebris ambulant̄. H̄o videam<sup>9</sup> si illu-  
minat valles. q̄t q̄n sol retrahit suos radios  
a torrentib⁹. adhuc tñ illuminat valles. Val-  
les dicunt cives burgenses mercatores et p̄-  
sone diuities. Rō. q̄t sicut valles abundat̄ fra-  
mento. vino. fructib⁹. et hmōi. Ita p̄dicti ab  
undant diuitijs. Item p̄ valles hō ambulat̄  
delectabiliter. Ita isti viuūt delectabiliter.  
Habet pulcras domos et magnas. bonos le-  
ctos et cortinas. vasa aurea et argentea. escas  
et. Et de istis dicit auētas David. ps. lxiij.  
Valles abundabūt frumēto. clamabunt. q̄z  
tum ad hmōi. etenī hymnū dicēt. q̄tū ad secū-  
dum. delectabilis viuendo et cū leticia. H̄o  
videam<sup>9</sup> si illuminant̄ a sole. Dico q̄ non. iam  
retraxit radios suos. Antiquus q̄n merca-  
tor ciuis vel burgensis pdidit bona sua i terra  
vel mari vel p̄ ignē. statim alij cōgregabāt se

# Herm

Dicēdo. tal' p̄didiit oia sua. etiā h̄ posset cuili-  
bet euenire. iō iuuem' eū. ego do tñ. r̄c. H̄  
mō si vñ potest auferre oculū alteri. totū est  
ex inuidia & malicia. Antiqu' qñ vñus dñes  
ibat extra villā. si videbat campū in ictū vel  
vineā. petebat inq̄rēdo cur' esset qñ dicebat  
sibi de tali. statim ibat ad illuz dices. Quare  
vinea vñā vel camp' est incul'. q̄re nō semīa  
stis. de q̄ viuitis Dicebat ille. Dñe nō habeo  
sumēta nēc semē. r̄c. dicebat dñes. H̄ tene  
atis bladū v̄l pecunias recipiat. bestias me  
as. r̄c. & nō dicat alicui. H̄ si veniret pau-  
per laborator ad diuitē perēs ab eo decē flo-  
renos ad p̄standū vt posset semiare. r̄c. dice-  
ret dñes. placet mihi. s̄z qñ venit notari' dī-  
cetis q̄ sunt. tñ. & ita poneſ in carta. & ita iura  
bitis. int̄m q̄ dānabik ip̄e laborator. p̄ falsū  
iuramentū. & notari' & testes. & ḡ sol iusticie  
occidit eis. Antiqu' qñ videbat vñduā iuuue-  
nem vel puellā paupculā discalciatā r̄c. dice-  
bat. cur' est. dicebat eis. filia est tal'. & vocabat  
p̄rem dicēdo sibi. & q̄re nō maricas istam. ne  
scitis q̄ piculū est tenere puellas maḡs. R̄n-  
dit p̄z. q̄ multi velleā eā q̄ ip̄a est bona. s̄z nō  
habet dōc. Dicebat dñes. Ecce ego do vo-  
bis tñ. n̄ibl dicitis. & dei sibi vñz. Dicebat  
mulier. & ego do sibi vñū lectū r̄c. H̄ modo  
qñ dñes videt iuuenculā paupculaz. mittit  
ad eam vñū ruffianū dices & si velleſ loqſe-  
cum dareſ sibi tunicā & facit eam mercericez.  
Et nūqd scimus qđ est illud colloquiu. Eſg  
illis foris est sol. Antiqu' si aliq̄s vendebat  
aliqđ alicui mercatori. dicebat q̄zum valerz  
Un' d̄t Aug'. q̄ quidā vendidit vñā rem pe-  
tens. p̄ ea mediū florenuz. o dixit mercator. q̄  
emptur' erat r̄ illā. Vobis essetis deceptus. q̄  
illa res valet decē florenos. & id dabo vobis no-  
uem. vt & ego q̄ sum mercator. lucrer aliquid  
vobiscū. H̄ mō statim vñus quisq̄s decipiet  
alium. Nā vendor vult decipe emptorez. &  
recouerso. Antiqu' si vñ' mercator vendebat  
vicin's nō vendebat. qñ p̄ficerat vēditionē  
suam. dicebat emere volentib. Ego iā rēdi-  
bi hodie ſi ille nō vendidit. q̄ h̄ ita bonū pā-  
num. vel r̄c. vt ego. vadatis ad eū. ſi modo ē  
inter eos tāta inuidia & null' facit alteri qđ  
ſibi fieri velleſ. Antiquus iurati vel rectores  
cōitatis nolebat aliqđ recipe de cōmunitate.  
niſi ſalariū iā eis taxatū. Jam aut̄ volūt plus  
recipe. Ordinatōes eñi eoz ſunt vt tela ara-  
nee q̄ ſolū retinet muſcā. non timent deū. Ja-  
ergo a phallib⁹ ſoli iusticie retraxit radios ſu-